ПРОЕКТ

	Дума Сладковского сельского поселения
Слободо-Туринского муниципального района
Свердловской области
пятого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

	от 00.00.2025 № 00-НПА                                                                          с. Сладковское

О внесении изменений в Решение Думы Сладковского сельского поселения
 от 28.11.2024 № 161-НПА «Об установлении и введении в действие земельного налога на территории Сладковского сельского поселения Слободо-Туринского муниципального района Свердловской области на 2025 год»

       Рассмотрев экспертное заключение Государственно-правового департамента Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области от 04.02.2025 № 01-05019/982 на Решение Думы Сладковского сельского поселения от 28.11.2025 № 161-НПА «Об установлении и введении в действие земельного налога на территории Сладковского сельского поселения Слободо-Туринского муниципального района Свердловской области на 2025 год», в целях приведения нормативного правового акта в соответствие с федеральным законодательством, руководствуясь Уставом Сладковского сельского поселения, Дума Сладковского сельского поселения
       РЕШИЛА:
1. Внести в Решение Думы Сладковского сельского поселения от 28.11.2025 № 161-НПА «Об установлении и введении земельного налога на территории Сладковского сельского поселения Слободо-Туринского муниципального района Свердловской области на 2025 год» следующие изменения:
      1.1. В абзаце первом пункта 4 Решения слова «и сроки» исключить.
      1.2. Подпункты 2 и 3 части первой, часть третью пункта 4 Решения признать утратившими силу.
2. Опубликовать настоящее Решение в печатном средстве массовой информации Думы и Администрации Сладковского сельского поселения «Информационный вестник», и обнародовать путем размещения на официальном сайте Сладковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Председатель Думы                                                  Глава Сладковского
Сладковского сельского поселения                        сельского поселения
__________________В.А.Потапова                        ____ _________Л.П.Фефелова

[bookmark: _GoBack]
Пояснительная  записка
к проекту решения Думы Сладковского сельского поселения «О внесении изменений в Решение Думы Сладковского сельского поселения от 28.11.2024
№ 161-НПА "Об установлении и введении земельного налога на территории Сладковского сельского поселения Слободо-Туринского муниципального
района Свердловской области на 2025 год

      28.11.2024 года Думой Сладковского сельского поселения принято Решение № 161-НПА «Об установлении и введении земельного налога на территории Сладковского сельского поселения Слободо-Туринского муниципального района Свердловской области на 2025 год», которым, в том числе, установлены сроки уплаты земельного налога за налоговый период и авансовых платежей по земельному налогу за отчетный период.
      04.02.2025 года Государственно-правовым департаментом Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области была проведена правовая экспертиза на указанный выше нормативный правовой акт (НПА), по результатам которой было отмечено следующее:
      В связи с изменениями, внесенными в абзац первый пункта 1 статьи 397 Налогового кодекса Российской Федерации Федеральным законом от 29.09.2019 № 325-ФЗ, с 01 января 2021 года отсутствует компетенция представительного органа муниципального образования по установлению сроков уплаты земельного налога, налогового периода.
       Учитывая изложенное, в целях приведения Решения Думы от 28.11.2024 года № 161-НПА «Об установлении и введении земельного налога на территории Сладковского сельского поселения Слободо-Туринского муниципального района Свердловской области на 2025 год» (далее – Решение) в соответствие с федеральным законодательством, предлагается в абзаце первом пункта 4 Решения слова «и сроки» исключить, подпункты 2 и 3 части первой, часть третью пункта 4 Решения признать утратившими силу.

Председатель Думы
Сладковского сельского поселения                                              В.А.Потапова